PORTARIA N.º 02.16.0024.0027510/2023-67

Representante(s): Sinval Ribeiro de Oliveira Júnior
Representado(s): Wagner dos Santos Júnior

DESCRIÇÃO DOS FATOS:  Este PIC visa à apuração da prática, em tese, pelo Prefeito
Municipal de Florestal, Sr. Wagner dos Santos Júnior, na forma do artigo 69 do Código Penal,
dos delitos previstos no artigo 1º, inciso XIV, do Decreto Lei 201/67, em razão de supostas
práticas irregulares no sistema de controle interno e nas prestações de contas do Poder
Executivo Municipal, negando execução ao previsto no art. 74 da Constituição Federal e no art.
59 da Lei de Responsabilidade Fiscal; e no artigo 299, parágrafo único, do Código Penal,  por,
em tese, ter inserido declarações falsas em documentos enviados ao Tribunal de Contas do
Estado de Minas Gerais, uma vez constar deles a informação inverídica de que Cléber Bispo dos
Santos exerceria a função de Controlador Interno Municipal.
PRAZO PREVISTO PARA PRESCRIÇÃO: A prescrição dos referidos crimes é de 8 (oito)
(artigo 1º, inciso XIV, do Decreto-lei nº 201/67) e 12 (doze) anos (artigo 299, parágrafo único,
do Código penal), a contar da data do fato, a qual, a priori, considerar-se-á a data de
protocolo e ciência do último Relatório Anual de Controle Interno contendo, em tese, declaração
falsa qual seja, 26/03/2021 (vide páginas 13/20 do ID 357085).

Visando apurar os fatos acima descritos, o  PROMOTOR DE JUSTICA  da comarca de  BELO
HORIZONTE, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no art. 129, inciso I, da Constituição
da República de 1988, no art. 4º, parágrafo único, do Código de Processo Penal, no artigo 26,
inciso I, da Lei Federal nº 8.625/1993, nos arts. 66, inciso V, 67, inciso I, 74, inciso VIII, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado de Minas Gerais (Lei Complementar nº 34/1994), no
art. 2º, inciso II, da Resolução CNMP nº 181/2017 e no art. 2º da Resolução Conjunta PGJ
CGMP n° 3/2017, instaura o presente Procedimento Investigatório Criminal.

    Registre-se e autue-se esta portaria, publicando seu extrato no Diário Oficial Eletrônico do
Ministério Público de Minas Gerais. Cumpra-se.

BELO HORIZONTE, 31 de outubro de 2023.

Rodrigo Augusto Fragas de Almeida
Promotor de Justiça

(por delegação do Procurador-Geral de Justiça)

BELO HORIZONTE
PROCURADORIA DE JUSTIÇA

ESPECIALIZADA EM AÇÕES DE
COMPETÊNCIA ORIGINÁRIA CRIMINAL

ID MPe:  604063 Página  1

Validação Eletrônica na Últim
a Página do D

ocum
ento

MANIFEST O  DE
ASS INAT U RA

ASSINAD O  E LE T RO NIC AME NT E  P O R:

RODRIGO AUGUSTO FRAGAS DE ALMEIDA, PROMOTOR SEGUNDA
ENTRANCIA, em 06/11/2023, às  15:38

C Ó D I G O  D E VALI D AÇ ÃO :

3 AF 78 - 72 9 B 5- 4 9 3 D A- C 0 2 78

Par a ve r i f i car  as  as s i n at ur as  l e i a o QR code  abai xo ou
ace s s e

h t t ps ://mpe .mpmg.mp.br /val i dar

ID MPe: 604063, Página: 2ID MPe: 604063, Página: 2ID MPe: 604063, Página: 2ID MPe: 604063, Página: 2

NOTÍCIA DE FATO N.º 02.16.0024.0027510/2023-67

Data do recebimento: 03/07/2023
Responsável pela avaliação: CRISTOVAM JOAQUIM FERNANDES RAMOS
FILHO
Município: FLORESTAL
Noticiante(s): Sinval Ribeiro de Oliveira Júnior
Noticiado(s): Wagner dos Santos Júnior
Área(s) de atuação: Agentes Municipais (Criminal)
Descrição do fato:  Trata-se de expediente instaurado a partir de
documentação encaminhada por Sinval Ribeiro de Oliveira Júnior,
Presidente da Câmara Municipal de Florestal, na qual é relatado que
Wagner dos Santos Júnior, Prefeito do referido Município, teria praticado
irregularidades no sistema de controle interno e nas prestações de contas
do Poder Executivo Municipal, descumprindo o previsto no art. 74 da
Constituição Federal e no art. 59 da Lei de Responsabilidade Fiscal. Além
disso, o Prefeito teria inserido declarações falsas em documentos enviados
ao Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, uma vez que consta de
tais documentos a informação inverídica de que Cléber Bispo dos Santos
exerceria a função de Controlador Interno Municipal. Sendo assim, o
Prefeito teria praticado, em tese, no presente caso, os crimes previstos no
art. 1º, XIV, do Decreto-Lei nº 201/1967 e no art. 299 do Código Penal.

    Certifico que registrei estes autos no sistema MPe, assim como procedi à devida autuação.

BELO HORIZONTE, 3 de julho de 2023.

BELO HORIZONTE
PROCURADORIA DE JUSTIÇA

ESPECIALIZADA EM AÇÕES DE
COMPETÊNCIA ORIGINÁRIA CRIMINAL

ID MPe:  357032 Página  1

MANIFEST O  DE
ASS INAT U RA

ASSINAD O  E LE T RO NIC AME NT E  P O R:

SANDRA NOGUEIRA MACHADO, OFICIAL DO MINIST. PUBLICO -
QP, em 03/07/2023, às  16:11

C Ó D I G O  D E VALI D AÇ ÃO :

6 2 8 B A- A72 9 E- 2 4 1F D - A3 70 2

Par a ve r i f i car  as  as s i n at ur as  l e i a o QR code  abai xo ou
ace s s e

h t t ps ://mpe .mpmg.mp.br /val i dar

03/07/2023, 15:52 Email – PCO - Procuradoria de Justiça Especializada em Ações de Competência Originária Criminal – Outlook

https://outlook.office.com/mail/pco@mpmg.mp.br/id/AAQkADc3MTg4MjFmLWI0MjUtNGU3ZC1hNTMyLWIzMmE3YjcwYzU0NwAQAI2MrdD27Jt… 1/1

Denúncia Controle Interno

Camara municipal Florestal <cmflorest@yahoo.com.br>
Ter, 20/06/2023 09:55
Para:PCO - Procuradoria de Justiça Especializada em Ações de Competência Originária Criminal <pco@mpmg.mp.br>

1 anexos (293 KB)
OFICIO 101 - DENUNCIA CONTROLE INTERNO.pdf;

Excelentíssimo Senhores Procuradores

Segue em anexo Ofício n.º 101 de 2023 referente Denúncia Controle Interno.

Atenciosamente.

Sinval Ribeiro de Oliveira Júnior
Presidente da Câmara Municipal de Florestal

segue abaixo o link dos documentos abaixo:

PAGINA 1 a 73

PAGINA 74 a 127

ID MPe: 357059, Página: 1

https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fdrive.google.com%2Ffile%2Fd%2F1qHlnUJH5e5jkhUoRArLv3OcrYVyHCS0G%2Fview%3Fusp%3Dsharing&data=05%7C01%7Cpco%40mpmg.mp.br%7C3e6ff6acface4df7461d08db718d8aeb%7C99a28f4f97ec4057ae8451a35d4c7e26%7C0%7C0%7C638228625105472085%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=Kvgve8se4UihkedlQhvzHjtM4Rl2Fdm1XfDyM5%2BQ6n4%3D&reserved=0
https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fdrive.google.com%2Ffile%2Fd%2F1W5FF5z02YctHML0rN0DNTg4RD5-5mAtb%2Fview%3Fusp%3Dsharing&data=05%7C01%7Cpco%40mpmg.mp.br%7C3e6ff6acface4df7461d08db718d8aeb%7C99a28f4f97ec4057ae8451a35d4c7e26%7C0%7C0%7C638228625105472085%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=c4jk0fsb0md5b28fDjB%2F8sTPK8%2BAAwvvP%2FMQKByJ4Fc%3D&reserved=0

ID MPe: 357059, Página: 2

ID MPe: 357059, Página: 3

ID MPe: 357085, Página: 1

ID MPe: 357085, Página: 2

ID MPe: 357085, Página: 3

ID MPe: 357085, Página: 4

ID MPe: 357085, Página: 5

ID MPe: 357085, Página: 6

ID MPe: 357085, Página: 7

ID MPe: 357085, Página: 8

ID MPe: 357085, Página: 9

ID MPe: 357085, Página: 10

ID MPe: 357085, Página: 11

ID MPe: 357085, Página: 12

ID MPe: 357085, Página: 13

ID MPe: 357085, Página: 14

ID MPe: 357085, Página: 15

ID MPe: 357085, Página: 16

ID MPe: 357085, Página: 17

ID MPe: 357085, Página: 18

ID MPe: 357085, Página: 19

ID MPe: 357085, Página: 20

ID MPe: 357085, Página: 21

ID MPe: 357085, Página: 22